

**Group-II Main examination**  
**General Studies and Mental Ability**

**Initial Key**

01. Two students appeared at an examination. One of them secured 9 marks more than the other and his marks was 56% of the sum of their marks. The marks obtained by them are:

**42, 33**

02. How many seats in Rajya Sabha have been allotted to successor States of Andhra Pradesh & Telangana respectively?

**DELETED**

03. Which Ministry of Government of India publishes The Gazette of India.

**Ministry of Housing & Urban Affairs**

04. The square root of variance is

**Standard deviation**

05. The correct sequence of adopters of innovation is

**Innovators, Early Adopters, Early Majority, Late Majority, Laggards**

06. FCP software is used for

**Video production**

07. What is "innuendo"? in legal terms?

**Slander**

08. Assertion: (A) A free press necessary for a vibrant democracy.

Reason: (B) New media technologies have facilitated participatory communication.

**Both (A) and (B) are true**

09. Assertion (A) The mass media shape the image and identity of political personalities

Reason (B) The ideology of the media outlet and treatment of news plays a significant role in creating an image.

**(A) is true and (B) is the correct explanation of (A)**

10. Heliodisplay refers to

**Air-based display**

11. Public service broadcasting day is observed on

**12 November**

12. Golden age of Indian cinema

**1940-1960**

13. The \_\_\_\_\_ scale is method of measuring attitude both in psychology and sociology.

**Thurstone**

14. Audio-visuals, voiceovers, animation and graphics which are combined with text is called \_\_\_\_\_.

**Multimedia**

15. The scientific study of signs and sign systems is called

**Semiotics**

16. Which of the following is NOT a social media application?

**None of these**

17. Technological determinism means that

**Technology essentially 'causes' certain behaviours**

18. An infomercial is

**Paid programming**

19. Which of the following is not a student satellite?

**GSAT-1**

20. Which of the following was a key factor in the Western Model of Development ?

**Economic growth**

21. The new model of development for developing societies focused on

**Non material development indicators**

22. "According to knowledgeable/informed sources" means

**Source is not official but has access to official information**

23. The agency for the measurement for TV audiences is

## **BARC**

24. The Drug and Magic remedies Act, 1954 prohibits

### **Publication of objectionable advertisements**

25. The Monopolies and Restrictive Trade Practices, 1969 was replaced by

### **Competition Act, 2002**

26. Validity in scientific research means the study

### **The results of the study can be generalized**

27: A radio program which can be shared via internet is also called:

### **Podcast**

28. A: Measures of centrality are statistical tools

R: They help in deriving numerical information about the data

### **The A and the R are correct but the R is not the correct explanation of the A.**

29. English weekly newspaper of Publication Division of Govt. of India

### **Employment News**

30. Edema is a typical clinical feature of which disease?

### **Kwashiorkor**

31. \_\_\_\_\_ is a leading cause of maternal mortality and is showing an increasing trend in Andhra Pradesh, affecting infants, children, adolescent girls and women of reproductive age.

### **Anaemia**

32. "The extension worker translates the scientific findings of the laboratories in such a way that the farm families can voluntarily adopt them to satisfy their needs." This is called

### **Principle of applied science and democratic approach**

33. Which of the following methods provides best opportunity to re-examine one's own as well as others point of view, feelings, behavior and experiences?

### **Role play**

34. \_\_\_\_\_ Condition is a result of plaque buildup in the arteries.

### **Coronary artery disease**

35. \_\_\_\_\_ An automatic response to a stimulus is called \_\_\_\_\_.

### **Reflex**

36. The Central social welfare Board initiated a for children aged 0-5 years of working women engaged in agricultural work, building construction, economical backward class etc.

**Creche**

37. NIPCCD itself provide training to of ICDS programme.  
: **Child development project officers**

38. The curriculum is child centric and based on child's natural abilities.  
**Montessori**

39. Which of the following is not a priority area of National Policy on Education?  
**Compulsory nutrition education to all**

40. Who is set to take over as the Vice Chief of Army Staff in 2019?

**MM Narawane**

41. Banana Research Station under Dr. YSR Horticultural University is being established at.....

**Venkatampalli, YSR Kadapa**

41. డావై ఎస్ ఆర్ ఉద్యానవన విశ్వవిద్యాలయం క్రింద అరటి పరిశోధనా కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేయనున్న ప్రదేశం  
**వెంకటంపల్లి, వై ఎస్ ఆర్ కడప**

42. What is the number of victims of the Agri gold scandal in Andhra Pradesh and the budget allocated to settle the issue in 2019-20?

**11.50 Lakhs and Rs. 1150.00 Cr.**

42. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో అగ్రి గోల్డ్ కుంభకోణం వల్ల నష్టపోయిన బాధితుల సంఖ్య మరియు 20-2019 సంవత్సరంలో ఈ సమస్యను పరిష్కరించటానికి కేటాయించబడిన బడ్జెట్ మొత్తం ఎంత?  
**11.50 లక్షలు మరియు రూ. 1150.00 కోట్లు**

43. As per NFHS-4 the IMR rate in Andhra Pradesh was .  
**35**

44. Who is the grass root level functionary under ICDS programme?  
**Aanganwadi Worker (AWW)**

45. MEAN : 11 :: MORE : ?  
**17**

45. మీన్ : 11 :: మోర్ : ?  
**17**

46. MS Dhoni holds the honorary rank of \_\_\_\_\_ in the Territorial Army unit of the Parachute Regiment (106 Para TA battalion).  
**Lieutenant Colonel**

47. Pradhan MantriMatruVandanaYojana (PMMVY) was introduced in India in the year\_\_\_\_.  
**2016**

48. Which of the following programmes is not a Flagship programmes of Prime Minister Shree Narendra Modiji's 10 flagship programmes?

**AntyodayaYojna**

49. Choose the pair in which the words are differently related?

**Radian : Degree**

49. ఈక్రిందివాటిలోఏజంటలుపదాలువిభిన్నసంబంధంలోఉన్నాయి (డిఫరెంట్రిలేషన్)

**రేడియన్ : డిగ్రీ**

50. Arya Samaj was founded by?

**Swami DayanandSraswati**

51. Female infanticide Prevention Act was passed in the year?

**1870**

52. Which of the following UN agencies works in for the upliftment of well being of children?

**UNICEF**

53. Which of the following was established in 1993 as a registered society to promote women's self help groups and lend credit for microenterprises of women through NGOs?

**RashtriyaMahilaKosh**

54. The sum of three consecutive numbers is 126. Find the highest number.

**43**

54. మూడువరుససంఖ్యలమొత్తం 126. వాటిల్లోపెద్దసంఖ్యఏది?

**43**

55. Inland fisheries are:

**raising and capturing fishes in fresh water**

56. Which of the following country is the largest producer of pearls?

**Japan**

57. Which nation ranks second in world aquaculture production?

**India**

58. What is IQF in food preservations?

**Individually quick frozen**

59. The total weight of all organisms in a unit area or volume a given time

**Biomass**

60. The national fish of India is

**Indian Mckerel**

61. Which year was declared as the International year of Biodiversity

**2010**

62. What is the National Aquatic Animal of India

**River Dolphin**

63. Which molecular methodology from the following is used for species identification?

**DNA barcoding**

64. Identify functions of insulin from the following

**All of the above**

Q65. Who published the book 'Origin of Species'

**Charles Darwin**

66. What is the full form of IUCN?

**International Union for Conservation of Nature.**

67. Change the sign where it is necessary to make equation correct

$$28 - (3 + 4) + (2 \times 2) = 0$$

**Change + into x**

67. ఈ క్రింది ఈ క్షేపణను సరిదిద్దటానికి అవసరమయిన చోటు సైన్ ను మార్చండి.

$$28 - (3+4) + (2 \times 2) = 0$$

**+ ను x గా మార్చండి**

68. The Rythu Bazars started functioning in Andhra Pradesh State from -----.

**January, 1999**

69. If a clock takes seven seconds to strike seven, how long will it take to strike ten?

**None of above**

69. ఒక గడియారం ఏడు గంటల దగ్గరకు రావడానికి ఏడు సెకండ్లు తీసుకుంటే, పది గంటల దగ్గరకు రావడానికి ఎంత సమయం పడుతుంది?

**పైవేవీకాదు**

70. The central Agmark laboratory is situated -----.

**Nagpur**

71. A sum of Rs. 370 is to be divided among A, B and C such that  $\frac{A's\ Share}{3} = \frac{B's\ Share}{4} = \frac{C's\ Share}{5}$ .

B's Share    C's Share    4

Then, A's share is-

**Rs. 90**

71. A యొక్క వాటా = B యొక్క వాటా =  $\frac{3}{4}$  అగునట్లు రూ 370 లను A, B మరియు C లకు B యొక్క వాటా C యొక్క వాటా 4 పంచినచో A వాటా ఎంత?

72. The dimensions of a rectangular room when increased by 4 m are in ratio of 4: 3 and when decreased by 4 m are in ratio of 2: 1. The dimensions of the room are

**12 m and 8 m**

72. దీర్ఘ చతురస్ర (rectangular) ఆకారపు గది యొక్క కొలతలను (dimensions) 4 మీటర్లు పెంచినపుడు 4:3 నిష్పత్తిలోను, 4 మీ తగ్గించినపుడు 2:1 నిష్పత్తి లోను ఉన్నవి. ఆ గది యొక్క కొలతలు అయిన

**12 మీ మరియు 8మీ**

73. The total emoluments of A and B are equal. However, A gets 65% of his basic salary as allowance and B gets 80% of his basic salary as allowance. What is the ratio of the basic salaries of A and B?

**12: 11**

73. A మరియు B ల మొత్తం కూడుదల (total emolument) లు సమానము. A యొక్క మౌలిక జీతము (Basic salary) లో 65% బతైము (allowance) గా A పొందును మరియు B యొక్క మౌలిక జీతములో 80% బతైముగా B పొందును. A మరియు B యొక్క మౌలిక జీతముల యొక్క నిష్పత్తి ఎంత ?

**12: 11**

74. The average temperature from Monday to Thursday is 48° and from Tuesday to Friday is 52°. If the temperature on Monday is 42°, what was it on Friday?

**58°**

74. సోమవారం (Monday) నుండి గురువారం (Thursday) వరకు సగటు ఉష్ణోగ్రత (temperature) 48°. మరియు మంగళవారం (Tuesday) నుండి శుక్రవారం (Friday) వరకు సగటు ఉష్ణోగ్రత 52° అయినది. సోమవారం ఉష్ణోగ్రత 42° అయితే శుక్రవారం రోజు ఎంత ?

**58°**

75. The batting average of 40 innings of a cricket player is 50 runs. His highest score exceeds his lowest score by 172 runs. If these two innings are excluded the average of the remaining 38 innings is 48. His highest score was

**174**

75. క్రికెట్ (cricket) ఆటగాడి 40 విడతల (innings) లో సరాసరి బ్యాటింగ్ (batting average) 50 పరుగులు (runs). అతని మిక్కిలి ఎక్కువ పరుగుల సంఖ్య (high score/score) అనునది. అతని మిక్కిలి తక్కువ పరుగుల సంఖ్య (low score/score) కంటే 172 ఎక్కువ. అతని అత్యధిక పరుగుల ఇన్నింగ్స్ సంఖ్య మరియు తక్కువ పరుగుల ఇన్నింగ్స్ సంఖ్య లను తొలగించిన తర్వాత మిగిలిన 38 పరుగుల యొక్క సరాసరి 48 అవుతుంది. అతని ఎక్కువ (high) పరుగుల సంఖ్య (score) కు అయిన సమానమయిన విలవ.

**174**

76. A vendor sells 60% of apples he had and throws away 15% of the remainder. Next day he sells 50% of the remainder and throws away the rest. What percent of his apples does the vendor throw?

**23%**

76. ఒక అమ్మకం దారు (Vendor) తన వద్ద ఉన్న యాపిల్ పండ్లు (apples) లో 60% అమ్మి, మిగిలిన వాటిలో 15% పారవేయుట (throws away) చేస్తాడు. రెండవ రోజు మిగిలిన వాటిలో 50% అమ్మి మిగిలిన వాటిని పారవేస్తాడు. ఆ అమ్మకం దారు ఎంత శాతం యాపిల్ పండ్లను పారవేశాడు.

**23%**

77. The price of petrol is increased by 25%. How much percent must a car owner reduce his consumption of petrol so as not to increase his expenditure on petrol?

20%

77. పెట్రోలు (petrol) ధర 25% పెరిగినది, ఒక కారు (car) యజమాని పెట్రోలు వాడకాన్ని ఎంత శాతం తగ్గిస్తే పెట్రోలుపై అతని ఖర్చు (expenditure) పెరగకుండా ఉంటుంది ?

20%

78. Ultimate goal of sustainable agriculture is

**All the above**

79. A measure of land and water needed to produce the resources we consume and to dispose the waste we produce is known as

**Ecological foot print**

80. The major greenhouse gas produced from low land rice production cultivation is

**Methane**

81. The Next Generation Sequencing (NSG) facility was inaugurated in which city?

**Hyderabad**

82. Major cropping system occupying more area in India is

**Rice and Wheat**

83. The most conspicuous effect of modern agriculture is

**All of these**

84. Petrology is

**Science of rocks**

85. Oxidation process means

**Loss of electrons**

86. Match the following

I. Percolation

A. Surface entry of water

II. Permeability

B. Soil pores fully filled with water

III. Infiltration

C. Water movement through soil column

IV. Saturated flow

D. Ease of water movement

**I -C, II-D, III-A, IV-B**

87. Size of nano-particles is

**Between 1 and 100 nm**

88. Which of the following pairs is not correctly matched-

**White Book - Official Reports of India**

88. ఈ క్రింది వాటిలో ఏ జంట సరిగా జతపరచబడలేదు  
**వైట్ బుక్ - భారత ప్రభుత్వ అధికారిక నివేదిక**

89. The '+1' in 'P5 + 1 Countries' in UN refers to-

## Germany

89. యూ.ఎన్.లో 'P5+1 దేశాలలో' '+1' దేనిని ఉద్దేశించింది:

**జర్మనీ**

90. Which one of the following is not correct?

**The breaking apart of the nucleus of an atom is called fusion.**

90. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది సరియైనది కాదు ?

**అణువు యొక్క న్యూక్లియస్ ను వేరు చేయడమే 'ఫ్యూజన్' అంటారు**

91. Which of the following planets has the highest number of natural satellites?

**Jupiter**

91. కింది గ్రహాలలో అత్యధిక సంఖ్యలో ప్రాకృతిక ఉపగ్రహాలున్నది ఏది?

**బృహస్పతి (జూపిటర్)**

92. Which article in the Constitution provides Legislative Council to be constituted in the States.

**169**

92. రాజ్యాంగంలోని ఏ నిబంధన రాష్ట్రంలో శాశనమండలి ఏర్పరచే అవకాశాన్ని కల్పిస్తుంది.

**169**

93. How many Revenue Villages were transferred to Andhra Pradesh after merging 7 mandals from Khammam district

**327**

93. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో ఖమ్మం జిల్లాలోని ఏడు మండలాలను కలిపాక ఆదాయంగల పల్లెలు ఎన్ని మార్చబడ్డాయి?

**327**

94. Which Schedule has to be amended to create a new State

**Schedule I**

94. కొత్త రాష్ట్రాన్ని ఏర్పరచాలంటే ఏ షెడ్యూల్ సవరించబడాలి?

**షెడ్యూల్ I**

95. OCTOPUS in Andhra Pradesh was established in which year

**2007**

95. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో ఓ సి టి ఓ పి యు ఎస్ in ఏ సంవత్సరం ఏర్పాటు చేయబడింది?

**2007**

96. As per A P Reorganization Act, how many seats are reserved for SC and ST in AP State Assembly.

**29 & 7**

96. ఆం.ప్ర. పునర్నిర్మాణ చట్టప్రకారం ఎస్.సి., ఎస్.టి లకు ఆం.ప్ర. శాసన సభ లోని ఎన్ని సీట్లు రిజర్వ్ చేయబడ్డాయి?

**29 & 7**

97. As per the A P Reorganization Act who is to look after the allocation of water of Srisailem reservoir to the successor States

**Krishna Water Disputes Tribunal**

97. ఆం.ప్ర. పునర్నిర్మాణ చట్టప్రకారం శ్రీశైలం రిజర్వాయరు నీటిని రెండు రాష్ట్రాలకు పంపిణీని ఎవరు పరిశీలిస్తారు?

**కృష్ణ నీటి డిస్పూటేషన్ ట్రిబ్యూనల్**

98. Which section of AP Reorganization Act indicate, the Central government to fulfill the

Shortage of resources arose to residual Andhra Pradesh

**Section 46(2)**

98. ఆం.ప్ర. పునర్నిర్మాణ చట్టం లోని ఏ సెక్షన్ కింద కేంద్రప్రభుత్వం అవశేష ఆంధ్రప్రదేశ్ కు వనరుల కొరతను తీర్చునుంది?

**సెక్షన్ 46(2)**

99. As per which provision and section of AP Reorganization Act the opportunity for quality higher education to all students.

**95, Part XI**

99. ఆం.ప్ర. పునర్నిర్మాణ చట్టం లోని ఏ సెక్షన్ ఏ ప్రొవిషన్ ఆధారంగా అందరు విద్యార్థులకు సమానమైన ఉన్నత విద్యకు అవకాశం ఏర్పరుచబడింది?

95, పార్ట్ XI

100. The Constitution (Scheduled Tribes) order, 1950, shall stand amended to AP Reorganization Act as directed in

**Sixth Schedule**

100. 1950, సవరింపులకు లోనయిన (షెడ్యూల్డ్ ట్రిబ్యూల) రాజ్యాంగం ఆర్డర్, ఏ షెడ్యూల్ లో సూచించిన ఆం.ప్ర. పునర్నిర్మాణ చట్టానికి లోబడి ఉంటుంది?

**ఆరవ షెడ్యూల్**

101. In India, the Civil services day is celebrated on

**21<sup>st</sup> April**

101. భారతదేశంలో 'సివిల్ సర్వీసెస్ డే' ఎప్పుడు జరుపుకోబడుతుంది?

**21 ఏప్రిల్**

102. Who was the first Minister for Information and Broadcasting of Free India?

**Sardar Vallabh Bhai Patel**

102. భారతదేశ తొలి సమాచార మరియు ప్రసారల మంత్రి ఎవరు?

**సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్**

103. All India Radio was previously known as

**Indian Broadcasting service**

103. ఆల్ ఇండియా రేడియో కు మొదటి పేరు.....

**ఇండియన్ బ్రోడ్ కాస్టింగ్ సర్వీస్**

104. Which was the first Indian sound film?

**Alam Ara**

104. భారతదేశ తొలి సౌండ్ ఫిల్మ్ ఏది?

**ఆలం ఆరా**

105. The Wall Street Journal is published from

**USA**

105. వాల్ స్ట్రీట్ జర్నల్ ..... ప్రచురితమౌతుంది

**యు ఎస్ ఏ**

106. Ability to influence other individuals' attitudes or overt behaviour in a desired way

**Leadership**

106. ఇతరుల దృక్పదాలను ప్రభావితం చేయుట లేదా వారి ప్రవర్తనను తనకు కావలసిన

విధంగా మరల్చుకొనుటకు

నాయకత్వము

107. Which **one is not an initiative** of the BHARAT NIRMAN program

**NRLM**

107దిగువ తెల్పిన వాటిలో భారత్ నిర్మాణ కార్యక్రమంలో భాగం కానిదేది .?

**NRLM**

108. Which of the followings is a Social Protection Program

**RSBY**

108. దిగువ తెల్పిన వాటిలో సామాజిక భద్రతా కార్యక్రమం ఏది?

**RSBY**

109. The following process is employed to enhance accountability in MGNREGA

**Social Audit**

109దిగువ తెల్పిన వాటిలో మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకంలో జవాబుదారీతనాన్ని పెంపొందించటానికి అనుసరిస్తున్న విధానం ఏది?

**సామాజిక తనిఖీ.**

110. State level Sanctioning Committee for the PMKSY program is Chaired by:

**Chief Secretary of the State**

110వై కార్యక్రమం యొక్క రాష్ట్ర స్థాయి మంజూరీ కమిటీ ఛైర్మన్ ఎవరు.ఎస్.కె.ఎం.పి .?

**రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ముఖ్య కార్యదర్శి**

111. Etikoppaka is known for

**Wooden craft**

111. దిగువ తెల్పిన వాటిలో ఏటికొప్పాక దేనికి ప్రసిద్ధి?

**చెక్కబొమ్మలు**

112. These soils spread in parts of Andhra Pradesh are most important soils from the point of view of Agriculture production

**Deltaic Alluvial**

112ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాలలో విస్తరించిన ఏ నేలలు వ్యవసాయోత్పత్తి దృష్ట్యా చాలా ముఖ్యమైనవి?

**డెల్టా ఒండ్రు నేలలు**

113. South Asia Poverty Alleviation Program (SAPAP) in AP was supported by

**UNDP**

113. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో అమలు చేయబడుతున్న దక్షిణ ఆసియా పేదరిక నిర్మూలనా కార్యక్రమం (SAPAP)నకు సహాయాన్ని అందిస్తున్నది ఎవరు?

**యు.ఎన్.డి.పి**

114. Funds and services of different Government departments could be effectively used through

**Convergence**

114. వివిధ ప్రభుత్వ శాఖల సేవలను, నిధులను..... ద్వారా సమర్థవంతంగా ఉపయోగించవచ్చు.

**ఏకీకరణ (కన్వర్జెన్స్)**

115. The funds share between Central and State Government for RURBAN mission is

**60:40**

115. రూర్బాన్ మిషన్ అమలుకునిధులను కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు ఏ నిష్పత్తిలో భరిస్తాయి?

**60:40**

116. Which Programme has been merged with RGSA, a Central Government Scheme from 2015-16....

**Backward Region Grant Fund (BRGF)**

116. 2015 - 16 సంవత్సరం నుండి ఆర్జిఎస్ఎ పథకంతో విలీనం చేయబడిన కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకం ఏది?

**వెనుకబడిన ప్రాంతాల అభివృద్ధి నిధి (BRGF)**

117. The establishment of Institute of Rural Management at Anandin Gujarat was through visionary efforts of:  
**Dr VergheseKurien**

117. గుజరాత్ లో ఉన్న ఆనంద్ వద్ద ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ రూరల్ మానేజ్ మెంట్ను ఎవరి అద్భుత ప్రయత్నాల వల్ల నెలకొల్పబడింది?

**డాక్టర్ వర్గీస్ కురియన్**

118. The call for Bhoodan Movement in India was given by:  
**Acharya VinobaBhave**

118. ఇండియా లో భూదానోద్యమమునకు పిలుపు ఇచ్చినది:  
**ఆచార్య వినోబా భావే**

119. By which date does Swacch Bharat Mission (Gramin) seeks to achieve a clean and Open Defecation Free (ODF) India?  
**2nd October 2019**

119. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ యొక్క (గ్రామీణ) లక్ష్యం ప్రకారం ఈ తేదీ లోగా బహిరంగ మాల ) మూత్ర విసర్జనా నిర్మూలన(ODF) సాధించవలసి ఉన్నది:  
**(1) అక్టోబర్ 2019 2**

120. The Shyama Prasad MukherjiRurban Mission (SPMRM)) was launched by the Govt of India on :  
**February 21,2016**

120. ఈ తేదీన శ్యామ్ ప్రసాద్ ముఖర్జీ రూర్బర్న్(Rurban) మిషన్ )SPMRM) భారత ప్రభుత్వం ప్రారంభించింది:  
**ఫిబ్రవరి 21,2016**

121. The year of completion for Pradhan MantriGrameenSadakYojana (PMGSY) is:  
2019

121. ప్రధాన మంత్రి గ్రామీణ సడక్ యోజన )PMGSYపూర్తి ( :చేయవలసిన సంవత్సరం  
**2019**

122. Geo-tagging of assets created under MGNREGA is done through:  
Bhuvan Mobile Platform

122. MGNREGA కింద సృష్టించిన ఆస్తుల జియో ట్యాగింగ్ )Geo-tagging) దీని ద్వారా జరుగుతుంది:  
**భువన్ మొబైల్ ప్లాట్ఫామ్**

123. Year of Natural Farming declared by Govt of Andhra Pradesh is:  
2018

123. ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ప్రకటించిన సహజ వ్యవసాయ సంవత్సరం )Year of Natural Farming) ఏది?  
**2018**

124. Which of the following is a cash crop?  
**Cotton**

124. వీటిలో ఏది వాణిజ్య పంట?  
**ప్రత్తి**

125. The Startup India Yatra is an initiative to:

125. స్టార్ట్ అప్ ఇండియా "యాత్రలక్ష్యము " :ఈ కింది వానిలో ఒకటి  
**3వ తరగతి నగరాల్లో 2వ మరియు వ్యవస్థాపక ప్రతిభను శోధించుట**

**Search for entrepreneurial talent in tier-2 and tier-3 cities**

126. Which famous variety of mango was registered as 'Geographical Indications' during May 2017?

126. మే లో భౌగోళిక సూచనలు 2017 నమోదు చేయబడ్డ ప్రసిద్ధ మామిడి :జాతి

**బంగనపల్లి**

## Baganapalle

127. The largest (not for profit) Mid-day Meal programme in India is:

**Akshaya Patra Foundation**

128. A single platform working towards holistic and sustainable development of rainfed areas is:

**National Rainfed Authority of India**

129. Bharat Kokila or 'Nightingale of India' is:

**Smt Sarojini Naidu**

130. During 2018, the largest number of money transfers under Direct Benefit transfer scheme:

**Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS)**

131. The nominated Nodal Officer or the State Coordinator for Direct Benefit Transfer (DBT) should be:

**Principal Secretary  
(Planning/IT/Finance) or  
equivalent level officer**

132. The statutory authority, Unique Identification Authority of India (UIDAI), works under the Ministry of:

**Ministry of Electronics &  
Information Technology.**

133. The word 'Democracy' is derived from which language  
**Greek**

133. డెమోక్రసీ అనే పదం యే భాష నుంచి తీసుకోబడినది?  
గ్రీక్

134. The Martandam rural reconstruction programme was based on certain principles known

127. భారతదేశంలోని లాభాపేక్ష లేని అతిపెద్ద మధ్యాహ్న భోజన కార్యక్రమం:

**అక్షయ పాత్ర ఫౌండేషన్**

128. వర్షపు ప్రాంతాలను సంపూర్ణముగా మరియు నిలకడగా అభివృద్ధి చేయటానికి ఒకే ఒక వేదిక:  
**నేషనల్ రెయిన్ఫెడ్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా**

129. భారత కోకిల (Nightingale of India) గా పేరు పొందిన వారు:

**శ్రీమతి సరోజినీ నాయుడు**

130. లో 2018, డైరెక్ట్ బెనిఫిట్ బదిలీ పథకం డైరెక్ట్ బెనిఫిట్ ట్రాన్స్ ఫర్ ) ఉపయోగించడం ద్వారా నగదు (స్కీమ్ బదిలీలు అత్యధిక సంఖ్యలో ఏ పథకం :లో ఉన్నాయి

**మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం ) MGNREGS)**

131. డైరెక్ట్ బెనిఫిట్ బదిలీ (DBT) కోసం ప్రతిపాదించబడిన నోడల్ ఆఫీసర్ లేదా రాష్ట్ర సమన్వయకర్త ఎవరు?

ప్రిన్సిపల్ సెక్రటరీ / ఐటి / ప్లానింగ్) లేదా సమాన (పైనాన్స్ స్టాయి ఆఫీసర్

132. చట్టబద్ధమైన యూనైక్ ఐడెంటిఫికేషన్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా (UIDAI), ఏ మంత్రిత్వ శాఖ కింద పనిచేస్తుంది:  
ఎలక్ట్రానిక్స్ అండ్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రిత్వ శాఖ.

Qs.....

**Pillars of Policy**

134. మార్తాండమ్ గ్రామీణ పునర్నిర్మాణ కార్యక్రమం ..... అని పిలువబడే సూత్రాల ఆధారంగా రూపొందించబడినది.

**విధాన స్తంభాలు**

135. Gandhiji's approach and strategy of rural development gets reflected in his initiative of.....

**SamagraGramseva**

135. గ్రామీణాభివృద్ధికి సంబంధించి గాంధీజీ యొక్క విధానం మరియు వ్యూహం, ఆయన యొక్క కార్యక్రమంలో ప్రతిబింబిస్తుంది .....

సమగ్ర గ్రామ సేవ

136. What is the name of the Center established at Chintaladeevi of Andhra Pradesh?

**National Kamadhenu Breeding Centre**

136. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని చింతలదీవిలో ఏర్పాటు చేయబడిన కేంద్రం పేరు ఏమిటి?  
జాతీయ కామధేను సంతానోత్పత్తి కేంద్రం

137. Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme (RWBCIS) aims to.....

**Mitigate the hardship of the insured farmers against the likelihood of financial loss on account of anticipated crop loss resulting from adverse weather conditions.**

137. పునర్వ్యవస్థీకరించబడిన వాతావరణ ఆధారిత పంటల భీమా పథకం యొక్క లక్ష్యం .....  
ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితుల వల్ల ఊహించని పంట నష్టం వల్ల ఆర్థికంగా నష్టపోయే అవకాశం ఉండి, భీమా సౌకర్యం కలిగి ఉన్న రైతుల కష్టాలను తగ్గించడం

138. What is the Andhra Pradesh state average score under Mission Antyodaya?

61

138. మిషన్ అంత్యోదయ క్రింద ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రం యొక్క సగటు స్కోరు ఎంత?

61

139. What is the overall Delta Rank of Visakhapatnam District under Aspirational District Programme as on June 2018?

11

139. అభిలషణీయ జిల్లాల 2018 కార్యక్రమం క్రింద జూన్ (ఆస్పిరేషనల్ డిస్ట్రిక్ట్స్) నాటికి విశాఖపట్నం జిల్లా యొక్క మొత్తం డెల్టా ర్యాంక్ ఎంత?

11

140. Identify the correct statements related to JaganannaVidyaDeevana scheme:

- a) 100 % fee reimbursement to the students belonging to the SC, ST, BC, Minorities, Kapu, EBC and Differently Abled categories
- b) Provide maintenance support to the students @ Rs 20,000 per child per year
- c) Benefit 15.5 Lakh students

**a, b, c are correct**

140. క్రింది వాటిలో జగనన్న విద్యా దీవెన పథకానికి చెందిన సరి అయిన స్టేట్మెంట్ ను గుర్తించండి.

- a) షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతుల వారు, విభిన్న ప్రతిభావంతులు, ఆర్థికంగా వెనుకబడినవారు, కాపు, మైనారిటీ వర్గాలకు చెందిన విద్యార్థులకు 100% ఫీజు రీయింబర్స్మెంట్
- b) ఒక్కొక్క విద్యార్థికి సంవత్సరానికి రూ.20,000/-ల నిర్వహణా మద్దతును అందించటం
- c) 15.5 లక్షల మంది విద్యార్థులకు ప్రయోజనం

**ఎ, బి, సి సరి అయినవి**

141. In which place of Andhra Pradesh, the government decided to establish Kidney Research Centre & Super Specialty Hospital with an outlay of Rs. 50.00 Cr.?

**Palasa, Srikakulam**

141.ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని ఏ ప్రాంతంలో రూ 50.00 కోట్ల వ్యయంతో మూత్రపిండాల పరిశోధనా కేంద్రం మరియు అత్యాధునిక సేవల ఆసుపత్రి ని నిర్మించాలని (సూపర్ స్పెషాలిటీ హాస్పిటల్) ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది?

**పలాస, శ్రీకాకుళం**

142. How many barbers and dhobis will be benefitted by Rs.10,000/- financial support provided by the Government during 2019- 20?

**23,000 and 1,92,000**

142.సంవత్సరంలో ప్రభుత్వం అందించనున్న ర 20-2019ా10 ,000/-ల ఆర్థిక సహాయంతో ఎంత మంది నాయీ బ్రాహ్మణులు, రజకులు లభి పొందనున్నారు?

**23,000 మరియు 1,92,000**

143. Andhra Pradesh Government is embarking on a massive school infrastructure modernization program through..... scheme

**JaganannaAmmavoid**

143. .... పథకం క్రింద ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం పాఠశాలలను భారీగా అత్యాధునిక సౌకర్యాలతో తీర్చిదిద్దటానికి

**జగనన్న అమ్మ ఒడి**

144. What is the fund allocated in 2019-20 (new) budget of Andhra Pradesh to implement YSR RythuBharosaprogramme?

**Rs. 8750.00Cr.**

144.వై ఎస్ ఆర్ రైతు భరోసా పథకాన్ని అమలు చేయటానికి సంవత్సరం క్రొత్త బడ్జెట్ క్రింద 20-2019 కేటాయించిన మొత్తం ఎంత?

**రూ. 8750.00 కోట్లు**

145. How many fisher men will be benefitted by the financial support provided by the Government during fishing ban period imposed by the Government in the year 2019-20?

**1,17,053 fishermen**

145. 2019-20సంవత్సరంలో ప్రభుత్వం చేపల వేటను నిషేధించిన సమయంలో ప్రభుత్వం అందించే ఆర్థిక సహాయం ద్వారా లభి పొందనున్న మత్స్యకారులు ఎంత మంది?

**1,17,053 మంది మత్స్యకారులు**

**Directions (Q. Nos. 146 – 150):** Study the following information carefully and answer the questions given below.

A, B, C, D, E, F and G are sitting around a circle facing the centre, not necessarily in the same order. D is not second to the left of F but D is second to the right of A. C is third to the right of A and C is second to the left of G. B is not an immediate neighbor of G.

క్రింద ఇవ్వబడిన సమాచారాన్ని జాగ్రత్తగా చదివి, ఇవ్వబడిన ప్రశ్నలకు సమాధానం వ్రాయండి.

ఒక వృత్తం చుట్టూ, వృత్త కేంద్రం వైపు తిరిగి A, B, C, D, E, F, మరియు G అనే వ్యక్తులు కూర్చున్నారు. వాళ్ళు నిర్దిష్టంగా ఒకే వరుసలో ఉండాలని లేదు.

D అనే వ్యక్తి F కు ఎడమ వైపున రెండవ స్థానంలో లేడు కాని, A అనే వ్యక్తికి కుడి వైపున 2వ స్థానంలో ఉన్నాడు. C అనే వ్యక్తి A కు కుడి వైపున మూడవ స్థానంలో ఉన్నాడు మరియు C అనే వ్యక్తికి G ఎడమ వైపున రెండవ స్థానంలో ఉన్నాడు. B అనే వ్యక్తి G కు ప్రక్కనే ఉన్న పొరుగువాడు కాదు:

**Question Number: 146**

Who is to the immediate right of C?

**E**

**Question Number: 146** C కు వెంటనే కుడి వైపున ఉన్నవారు  
E

**Question Number: 147**  
Who is the only one person sitting between A and G?  
F

147. A మరియు G మధ్యలో నున్న ఒకే ఒక వ్యక్తి:  
F

**Question Number: 148**  
Who is sitting immediate left of D?

148. D కు వెంటనే ఎడమ వైపున ఉన్న వ్యక్తి:  
B

**Question Number: 149**  
Who is second to the left of C?  
B

149. C కు ఎడమ వైపున ఉన్న రెండవ వ్యక్తి:  
B

**Question Number: 150**  
What is E's position with respect to D?

**Second to the right**

150. D తో పోలిస్తే E స్థానము:  
కుడి వైపు నుండి రెండవ స్థానం